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Rozmarné slavnosti řeky Ostravice nabídnou 
vodní hrátky, koncerty i soutěže 

Milé čtenářky,  
milí čtenáři,
léto už je doslova za rohem. 
Čekají nás slunečné dny, 
spousta kulturních a spor-
tovních akcí, posezení na 
zahrádkách restaurací, čas 
dovolených. Školáci se už 

určitě nemohou dočkat prázdnin a předškoláky 
čeká v červnu zlomový okamžik, kdy budou 
pasováni na školáky. S mateřskou školou se 
letos rozloučí v našem obvodu 350 dětí, které 
na jaře absolvovaly zápisy do základních škol. 
Výsledky těchto zápisů zatím nemáme k dispo-
zici, ale již teď víme, že kapacity základních 
i mateřských škol budou zaplněny i díky dětem 
z Ukrajiny, které v našem obvodu našly domov. 
V této chvíli chodí do základních škol v Morav-
ské Ostravě a Přívozu 172 žáků z Ukrajiny a 28 
ukrajinských dětí navštěvuje naše mateřské 
školy. Připravili jsme pro tyto děti mimořádný 
zápis do 1. tříd ZŠ, který se uskuteční ve čtvrtek 
9. června v časech zveřejněných na webových 
stránkách jednotlivých základních škol. Zápis 
k předškolnímu vzdělávání v MŠ proběhne pro 
ukrajinské děti v pondělí 20. června od 8 do 16 
hodin a v úterý 21. června od 8 do 12 hodin.
Poslední školní den, který už je doslova za 
dveřmi, se budovy všech osmi základních škol 
na území našeho obvodu doslova vylidní, ne 
všechny zcela utichnou. Naopak, v mnoha 
z nich bude panovat čilý ruch. Prázdniny jsou 
totiž ideálním obdobím pro větší rekonstruk-
ce školních budov. Nejinak tomu bylo i letos. 
Už na jaře jsme začali s inovací infrastruktury 
v ZŠ a MŠ Ostrčilova v hodnotě 9,4 mil. korun. 
V těchto dnech začíná oprava výměníků v ZŠ 
Gajdošova za 1,2 mil. korun a čeká nás také 
oprava zdravotechniky v MŠ Lechowiczova 
(5,7 mil. Kč) a Repinova (4,4 mil. Kč). Nové 
gastro vybavení v hodnotě zhruba 260 tis. ko-
run získá také jídelna ZŠ Gen. Píky. Připravu-
jeme projektové dokumentace pro rekonstrukci 
kuchyně ZŠ a MŠ Ostrčilova, výměnu plyno-
vých kotlů, opravu a zateplení fasády a stropů 
ZŠ Matiční, bezbariérového vstupu a úpravu 
stávající zdravotechniky v ZŠ Hornická a další. 
Je nezbytné, abychom postupně obnovovali 
a rekonstruovali naše školy a školská zařízení, 
a budeme v tom pokračovat i nadále. 
Přeji všem nádherné poslední jarní dny, a hlav-
ně úžasné léto!    

Alena Pataky, místostarostka

V sobotu 25. června ožijí oba břehy řeky  
Ostravice – od soutoku s Lučinou až po most 
Miloše Sýkory – Rozmarnými slavnostmi řeky, 
které prostřednictvím Centra kultury a vzdělá-
vání (CKV) pořádá městský obvod Moravská 
Ostrava a Přívoz. „Po dvou letech, kdy se ko-
naly tyto slavnosti z důvodu koronavirových 
omezení v menším měřítku nebo se nekonaly 
vůbec, se opět vracíme k původní verzi. Věří-
me, že pestrý program, který jsme připravili, 
přiláká opravdu spoustu lidí,“ říká starosta 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
Petr Veselka.

Akce začne ve 14 hodin zahájením a diskoté-
kou pro děti na pódiu na slezském břehu, kde 
bude také spousta atrakcí pro děti a gastrozó-
na. O hodinu později se zde strhne námořnická 
bitva – statečné děti budou dobývat pevnost, 
kterou obsadili piráti. V 16 hodin vystoupí 
s rockovými peckami různých interpretů, ale 
také s hity současné popové scény ve vlastní 
rockové úpravě, skupina Capitol Rock Cover. 
Tu v 18 hodin vystřídá Vojtěch Drahokou-
pil, který se realizuje nejen jako muzikálový 
zpěvák, ale v roce 2019 založil vlastní kapelu 
složenou ze skvělých muzikantů. Tento umě-
lec bude mimochodem po celý den akci také 

moderovat. Ve 21 hodin zahraje skupina Šajtar, 
která od svého vzniku v roce 1997 v Ostravě 
prošla různými žánrovými změnami od folkló-
ru přes folk až k dnešní rockové podobě, někdy 
hraje i s cimbálem. Ve 22 hodin zakončí slav-
nosti řeky ohňostroj.

Na slezském břehu Ostravice tak můžete tan-
čit, zpívat, bavit se a hodovat. Z moravského 
břehu pak můžete vše sledovat z pohodlného 
lehátka či z deky v relaxační zóně nebo z cy-
klobaru, který zde nebude chybět. Na všechen 
ten mumraj bude možné podívat se i z odstu-
pu, z loďky, kterou si zde půjčíte, abyste mohli 
spatřit Ostravu z úplně jiného úhlu pohledu.

Oba břehy řeky budou tradičně spojeny raf-
tovým mostem, ale bude možný i mokrý pře-
chod po koruně hráze s pomocí lana. „Vodáčtí 
nadšenci, ale také zruční kreativci a kutilové, 
se již poněkolikáté mohou pustit do díla a vy-
tvořit plavidlo, které svět ještě neviděl! Jejich 
úsilí bude hodnotit nezávislá porota a fandit 
bude celá Ostrava!“  zve širokou veřejnost sta-
rosta Petr Veselka.

Akci pořádá CKV za finanční podpory statu-
tárního města Ostravy, městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz a městského obvodu 
Slezská Ostrava.

Přijeďte na své lodi a vyhrajte poklad! Nejoriginálnější plavidla získají finanční odměnu.
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RADNICE INFORMUJE
Zveme vás na zastupitelstvo 
V pondělí 20. června od 15 hodin se koná zasedání zastupitelstva městské-
ho obvodu. Schůze se bude konat v zasedací místnosti č. 306 Nové radnice 
(Prokešovo náměstí 8). Program a materiály naleznete na www.moap.cz. 
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz přenáší jednání zastupitelstva 
on-line, virtuálně tak může být u rozhodování zastupitelů každý, kdo chce 
mít informace o dění v centrálním obvodu Ostravy.

Prolistujte si zpravodaj Centrum i v mobilu
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz zveřejňuje od ledna zpravodaj 
Centrum také v on-line verzi na Mobilním rozhlasu. Jde o soubor, kterým se 
můžete prolistovat stejně jako v běžných novinách, dá se v něm lehce  vyhle-
dávat a hlavně máte zpravodaj stále u sebe. Přečtěte si, co je u nás nového.

Aktuality z obvodu 
Sledujte naše webové stránky včetně videozpravodajství TV Polar 
a TV Fabex a také Facebook! Na všech těchto informačních kaná-
lech vás informujeme o aktuálním dění v našem obvodu. Název fa-
cebookové stránky je Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
a odkazy na obě regionální televize najdete na hlavní straně webových 
stránek  www.moap.cz. 

Mobilní rozhlas
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povod-
ní, požárů, náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít 
přehled o uzavírkách a důležitých tématech obvodu? Využijte aplikaci 
Mobilní rozhlas na stránce www.moap.mobilnirozhlas.cz, do níž je 
registrace zcela zdarma. Více informací naleznete na Facebooku ob-
vodu.

Verze pro
Android

Verze pro
iOS:

ZZDDAARRMMAA si stáhněte mobilní aplikaci
na www.MobilniRozhlas.cz/aplikace

MMoobbiillnníí  RRoozzhhllaass

Informace o uzavírkách jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky Investor  Druh uzavírky Stavba (práce) 
  (stavebních prací) 

Sadová-Blahoslavova Úseky zahrnující ulici Sadovou (Vítězná- do 3. července Statutární město Ostrava  úplná/částečná rekonstrukce vodovodu a kanalizace 
 Blahoslavova) a celou ulici Blahoslavovu

Havlíčkovo nábřeží,  Biskupská–Havlíčkovo nábřeží 25. června Centrum kultury a vzdělávání úplná kulturní akce Rozmarné slavnosti Ostravice 
Kostelní    Moravská Ostrava   (Řeka 2022) 

Přívozská, Čs. legií, dle konkrétní situace do 13. června Innogy Česká republika úplná/částečná rekonstrukce plynovodu
Dvořákova, Kratochvílova     

Vítězná křižovatka se Sokolskou třídou do 15. července Statutární město Ostrava úplná oprava komunikace

Palackého, T. Novákové,  Palackého, T. Novákové,  do 31. července Innogy Česká republika částečná rekonstrukce plynovodu
Na Mlýnici Na Mlýnici

KVĚTNOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

OKÉNKO PRO DŘÍVE NAROZENÉ...

Senioři, přihlaste se na první letošní zájezd!

V rámci prvního zájezdu pro dříve narozené 
zavítáme na Žerotínský zámek a navštívíme 
také nové muzeum nákladních automobilů TA-
TRA Kopřivnice, které vzniklo v rekonstruova-
né budově bývalé slévárny automobilky v Ko-

přivnici. Projekt dostal v polovině května cenu 
Gloria musaealis, která oceňuje nejlepší výkony 
českých muzeí v uplynulém roce. V expozici 
je možné obdivovat téměř osmdesát vozů, přes 
dvacet motorů a také množství modelů a jiných 

drobných exponátů. Zájezd se uskuteční v úterý 
28. června. Přihlašovat se na něj můžete od 13. 
června od 8.30 hodin na informacích v příze-
mí radnice městského obvodu Moravská Ost-
rava a Přívoz, na adrese náměstí Dr. E. Beneše 
555/6. Kapacita zájezdu je omezená, záleží na 
pořadí přihlášek. Každý účastník se musí přihlá-
sit osobně s občanským průkazem.

Zúčastnit se mohou zájemci ve věku od 65 let 
s trvalým bydlištěm v obvodu Moravská Os-
trava a Přívoz. Každý senior se může přihlásit 
v roce 2022 pouze na jeden zájezd. Podrobné 
informace k zájezdu (čas odjezdu apod.) dosta-
nou účastníci v den přihlašování na radnici.

Na další zájezd se můžete těšit v srpnu, kdy 
vás pozveme do Brna. V září navštívíme zámek 
Bruntál a projdeme se z Meziny na Venušinu 
sopku. V listopadu půjdeme po stopách historie 
Karvinska, navštívíme kostel sv. Petra z Alkan-
tary proslavený jako šikmý kostel. A v prosinci 
nás čekají Vánoce na zámku Kravaře a návštěva 
Slezské tvorby Opava. Dopravu busem a vstupy 
mají účastníci zdarma. 

V loňském roce zavítali senioři z našeho obvodu například do přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé stráně. 
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Chcete se zapojit do zvelebování obvodu 
a přispět k tomu, abychom tady měli více míst 
k relaxaci, sportovišť, dětských hřišť nebo kul-
turních či sportovních akcí? Už třetím rokem 
existuje možnost, jak vzít věci do svých rukou. 
Zapojte se do participativního rozpočtu Náš 
obvod, který městský obvod Moravská Ostrava 
a Přívoz v květnu vyhlásil. 

Díky aktivním lidem, kteří neváhali a poslali 
svůj návrh v rámci prvních dvou ročníků par-
ticipativního rozpočtu, bylo podáno celkem 
přes třicet návrhů veřejně přínosných projektů. 
Dohromady šestnáct z nich splnilo veškerá pra-
vidla a postoupilo do závěrečného hlasování. 
Mezi vítěznými projekty bylo například nové 
pítko, které již zdobí Kuří rynek, dále hřiště na 

pétanque a zahrada pro nevidomé v Sadu Petra 
Bezruče, komunitní park Jindřich, brzy přibude 
i relax zóna v Komenského sadech, Free Time 
zóna na Ostrčilce pro všechny děti nebo hou-
pačka pro hendikepované. „Měnit tvář obvodu 
může opravdu každý, kdo má nápad a odvahu 
svůj projekt zveřejnit. Se vším ostatním, včetně 
potřebné administrativy, rádi pomůžeme,“ říká 
místostarosta Rostislav Řeha.  

Pokud chcete zvelebit místo ve svém okolí 
i vy, neváhejte a zapojte se! Tentokrát obvod 
vyčlenil na vítězné projekty 1,2 mil. korun! 
Své investiční i neinvestiční projekty může-
te posílat do 30. června 2022. Jeden člověk 
může podat i více projektů. Je však důležité, 
aby splňovaly nejen formální náležitosti, ale 

především aby byly v souladu s pravidly par-
ticipativního rozpočtu. Tato pravidla jsou v pl-
ném znění zveřejněna na www.nasobvod.cz. 
Veškeré aktuality jsou také zveřejňovány na fa-
cebookovém profilu Náš obvod – participativní 
rozpočet městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz.  

Stejně jako v ostatních ročnících i letos si 
zájemci mohou domluvit prostřednictvím 
e-mailu: nasobvod@moap.ostrava.cz nebo te-
lefonicky na tel. č.: 599 442 950 schůzku s ko-
ordinátorem participativního rozpočtu. Pokud 
tedy nemáte přístup k internetu nebo si nevíte 
rady s vyplněním elektronického formuláře pro 
podání návrhu projektu, neváhejte a využijte 
pomoci koordinátora. 

Pokud máte nápad a nevíte si rady, pomůžeme vám!

Strategický plán našeho obvodu byl schválen!
Městský ob-

vod Moravská 
Ostrava a Přívoz 
je po Porubě 

a Ostravě-jihu teprve třetím ostravským ob-
vodem, který má vlastní strategický plán. Ten  
18. května schválilo Zastupitelstvo města 
Ostravy a je zařazen do systému strategické-
ho plánování statutárního města pod značku  
fajnOVA – konkrétně bude komunikován pod 
označením fajnOVA CENTRUM.

Strategický plán udržitelného rozvoje měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na 
roky 2022–2027 s dlouhodobým výhledem do 
roku 2035, jak zní celý název tohoto dokumen-
tu, vytvořil tým Ostravské univerzity v úzké 
spolupráci s odborem strategického rozvoje, 
školství a volnočasových aktivit MOaP. Stra-
tegický tým pracoval pod vedením Alexandra 
Nováčka z katedry sociální geografie a regio-
nálního rozvoje Přírodovědecké fakulty. 

 V rámci tvorby se scházel nejen strategický 

tým, ale i různé pracovní skupiny. Byl prove-
den také dotazníkový průzkum mezi obyvateli 
a návštěvníky městského obvodu. Celkem se 
tedy do tvorby tohoto plánu postupně zapojilo 
zhruba 1500 osob. 

Městský obvod chce v rámci naplňování stra-
tegického plánu dosáhnout těchto 4 cílů:
• posílit roli a funkci obvodu jako centra města 

a regionu, 

• zatraktivnit bydlení a zvýšit kvalitu života,
• dosáhnout prvotřídního vzdělávání a úžeji za-

pojit komunity do rozvoje obvodu,
• udělat z městského obvodu vhodného partne-

ra pro spolupráci.
„V průběhu letošního roku naváže na strate-

gický plán fajnOVA CENTRUM tvorba studie 
k oživení historického jádra městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz po období pan-
demie covid-19. Tato studie bude zpracována 
v rámci mezinárodního projektu RESOLVE 
– Sustainable mobility and the transition to 
a low-carbon retailing economy, který je pod-
pořený v rámci Operačního programu INTE-
RREG EUROPE,“ dodává projektový manažer 
našeho obvodu Jan Horák s tím, že na realizaci 
této studie čerpá městský obvod neinvestiční 
dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Kompletní dokument naleznete na webu 
www.fajnovacentrum.cz, zde bude také měst-
ský obvod informovat o dalších aktivitách 
v této oblasti. 

Místostarosta Rostislav Řeha v zahradě pro nevidomé v Sadu Petra Bezruče.

Nové pítko na Kuřím rynku.
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Místostarosta David Witosz (vlevo) a starosta Petr Veselka (vpravo) při prezentaci průmyslového vysavače, 
který má obvod v plánu zakoupit. 

Ulice našeho obvodu bude po celé léto zdobit 146 závěsných květníků.

V Husově sadu a v okolí Karoliny pomohou  
s úklidem dva nové průmyslové vysavače

Pracovníci Technických služeb Moravská 
Ostrava a Přívoz provádějí velkou část úklidu 
v našem obvodu ručně. Kromě toho mají k dis-
pozici čtyři samosběrné vozy na úklid chodníků 
a komunikací, tři halové stroje, jimiž čistí pod-
chody, zastávky a okolí Frýdlantských mostů, 
pasáž Vesmír a hlavní nádraží v Přívozu, a je-
den parní čistič na umývání pomalovaných 
nebo jinak znečištěných zdí. 

Oblasti s velkou návštěvností  
nestíháme uklízet
„Některé lokality se zvýšeným pohybem osob 

uklízejí naši zaměstnanci i třikrát denně ručně 
a v pravidelných intervalech sem vyjíždějí i čis-
tící stroje, přesto není v našich silách zde udr-
žet pořádek. Navzdory dostatečnému množství 
odpadkových košů a popelnic jsou lidé schopni 
zaneřádit drobnými i většími odpadky některé 
oblasti během pár hodin. Jednou z nich je na-
příklad hlavní nádraží v Přívozu a jeho okolí, 
kde již nějakou dobu uklízíme v individuálním 
režimu – vyčlenili jsme jeden uklízecí stroj, kte-
rý uklízí jen zde, a to téměř nepřetržitě. V po-
dobném režimu potřebujeme zajistit úklid také 
v okolí Karoliny a v Husově sadu, kde je oprav-
du velká návštěvnost, a naše intenzivní úkli-
dová práce zde není takřka vidět,“ říká ředitel 
Technických služeb Moravská Ostrava a Přívoz 
Petr Smoleň.

Moderní průmyslové vysavače
Vedení městského obvodu se proto rozhodlo 

zakoupit dva nové uklízecí stroje v maximální 
ceně do 1,4 mil. korun za oba. Nákupu samo-
zřejmě předcházelo předvedení tohoto stroje 
obchodním zástupcem dodavatelské firmy, kte-

rého se zúčastnil nejen ředitel Petr Smoleň, ale 
také starosta Petr Veselka, místostarosta David 
Witosz a místostarostka Alena Pataky. 

„Jde o moderní typ průmyslového vysavače 
na elektrický pohon, jehož hadice má průměr 
200 mm. To znamená, že je schopný vysát i PET 
láhev. Stroj by měl být schopen nahradit ruční 
zametání, je rychlejší a efektivnější. Zároveň 
má zabudovanou vapku – tlakové čištění vodou. 
Pracovník, který bude stroj obsluhovat, může 
tedy zároveň při úklidu odpadků umývat zne-
čištěné lavičky a další mobiliář. Na stroj se dá 
připevnit rovněž pytel nebo popelnice pro ruční 
sběr větších odpadků,“ popisuje přednosti no-
vého stroje místostarosta David Witosz, podle 
něhož by nejlepším a nejlevnějším řešením 
bylo, kdyby lidé sami udržovali na veřejném 

prostranství větší pořádek. „Bohužel, je to spíše 
čím dál horší. V některých lokalitách doslova 
není v lidských silách udržet pořádek. Nezbývá 
nám nic jiného než investovat do strojů, které by 
mohly pracovníkům technických služeb s touto 
sisyfovskou prací výrazně pomoci.“

Stroje budou využívány nepřetržitě  
celou směnu
Oba stroje budou naplno využity: jeden 

v Husově sadu, druhý v okolí obchodního 
centra Karolina. „Každý stroj bude obsluhovat 
jeden pracovník a bude s ním chodit nepřetr-
žitě v určené lokalitě celou svou směnu. Úklid  
zde bude dražší, ale efektivnější,“ dodává Petr 
Smoleň. 

-hal-

V posledním květnovém týdnu osm pracovnic 
provozovny veřejné zeleně Technických služeb 
Moravská Ostrava a Přívoz ve spolupráci se 
studenty Střední zahradnické školy v Ostravě 
osadilo 146 závěsných květníků v ulicích Zá-
mecká, Puchmajerova, Poštovní a 28. října.

„Vysadili jsme zde zhruba 2100 rostlinek pře-
vislých muškátů – Pelargonium peltatum, o kte-
ré budeme pečovat, pravidelně je hnojit a zalé-

vat až do října nebo listopadu,“ uvádí Martina 
Kittnerová, vedoucí provozovny veřejné zele-
ně, ručního čištění a VPP Technických služeb 
Moravská Ostrava a Přívoz. Během několika 
týdnů se tak můžeme těšit na nádherné vodo-
pády květů, které budou zdobit ulice v centru. 

Kromě zmíněných květníků osadili pracovni-
ce technických služeb společně se studenty také 
16 mobilních kameninových nádob na Masary-

kově náměstí. „Sem jsme nasadili letničky, jako 
jsou muškáty, jiřiny a podobně,“ pokračuje Ki-
ttnerová a dodává, že v centru je několik dal-
ších mobilních nádob, které jsou však osazeny 
převážně trvalkami. „Ty podle potřeby pouze 
doplňujeme a ošetřujeme.“

V červnu čeká tyto pracovnice ještě výsad-
ba převážně trvalek v sadu Boženy Němcové, 
kde probíhá další etapa revitalizace tohoto 
sadu. V letních měsících se pak budou věnovat 
hlavně běžné údržbě, plení, kosení a zálivce 
všech vysazených květin. Údržbu nepotřebu-
jí na našem území pouze květiny, které rostou 
na lučních trávnících. „Ty zdobí náš obvod už 
několik let. Máme celkem devět lokalit, kde se 
tyto luční trávníky nacházejí. Roste zde mnoho 
druhů rostlin, které jsou sečeny pouze jednou, 
maximálně dvakrát do roka. Je to cesta k barev-
ným letním loukám, které si líbí nejen nám, ale 
i motýlům, čmelákům, včelám a dalším druhům 
hmyzu,“ dodává Martina Kittnerová. 

-hal-

Studenti pomohli osázet květníky v centru
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V městské památkové zóně na hranici Přívozu 
a Moravské Ostravy, v blízkosti náměstí Svato-
pluka Čecha, chce soukromý investor postavit 
nový polyfunkční objekt. Současná proluka 
mezi ulicemi Macharovou a Nádražní, která 
nyní částečně slouží jako parkoviště, se tak 
promění v komplex bytů, kanceláří i obchod-
ních prostor. Palác Sitte se může stát atraktivní 
vstupní branou do lokality z historického jádra 
Ostravy.

O prodeji pozemků rozhodne  
zastupitelstvo
Zmíněným investorem je společnost NIRA 

s.r.o. Rada města na svém únorovém zasedání 
posoudila výsledek vyhlášeného záměru prode-
je pozemků proluky a rozhodla zahájit jednání 
k prodeji nemovitostí. Společnost je vlastníkem 
sousedního pozemku a jejím cílem je pozemky 
scelit a proluku jako celek zastavět. Zástupci 
města nyní jednají o samotné realizaci před-
loženého záměru investora, konkrétních pod-
mínkách i termínech. Pokud dojde k dohodě, 
o prodeji pozemků rozhodne následně zastupi-
telstvo. V minulosti již byla na pozemku stavba 
navržena, nicméně k její realizaci nikdy nedo-
šlo.

Sedm podlaží včetně podzemních
Pro realizaci projektu Paláce Sitte se investor 

spojil se špičkovými architekty s mnohaletými 
zkušenostmi rekultivace podobných městských 
prostor po celém světě – s renomovaným studi-
em Bogle Architects. Architekti navrhli nárožní 
objekt se dvěma podzemními a čtyřmi nad-
zemními podlažími a s uskočeným podlažím. 
V přízemí se budou nacházet komerční plochy 
(kavárna, bistro, potraviny, obchody, vstupy, 
prostory pro rezidenční část se zázemím pro 

kola, kočárky atd). Podél ulice Nádražní bude 
budova disponovat kancelářskými plochami, 
bytová část je navržena směrem k ulici Macha-
rova. Prostory kancelářské a bytové jsou v ná-
vrhu zcela odděleny. V podzemních podlažích 
budou umístěny garáže, sklady a technické 
místnosti. Fasáda do ulice Nádražní je podle 
návrhu vertikálně členěna na několik menších. 
Naopak fasáda v ulici Macharova je plánová-
na s konzervativním cihelným obkladem. Celý 
dům by měl být bezbariérový.

V blízkosti centra i nádraží
Projekt známého studia zaručuje nejen kva-

litní architekturu, ale neopomíjí ani kontext 
samotného, historicky významného místa. 
Právě vídeňský architekt a urbanista Camillo 

Sitte, jehož jméno nový polyfunkční dům po-
nese, vtiskl Přívozu i části Moravské Ostravy 
podobu, která přetrvala do dnešních dnů. Pod-
le Městského ateliéru prostorového plánování 
a architektury (MAPPA) navržený objekt pů-
sobí harmonicky, měřítkem i proporcemi na-
vazuje na sousední objekty, architektonickým 
řešením správně pracuje se svým umístěním 
na významném nároží na území městské pa-
mátkové zóny. Součástí stavby budou prvky 
modrozelené infrastruktury (prvky budované 
v harmonii s přírodou), včetně zelených ploch 
a vodního prvku ve dvoře ve vnitrobloku. 
Nebude chybět ani pobytová terasa na střeše. 
Atraktivitu Paláce Sitte umocní velmi dobrá 
poloha v blízkosti centra Ostravy, hlavního 
vlakového nádraží – vstupní brány do města 
a s rychlou dostupností na novou dálnici.

Bogle Architects v Ostravě už podruhé
Architektonické studio Bogle Architects půso-

bí v Praze od roku 2007, studia má také v Lon-
dýně a Hongkongu. Společnost realizovala 
řadu úspěšných projektů po celém světě, včetně 
inovativních školních konceptů či rezidenčních 
projektů. Mezi širší veřejností v Česku se ateliér 
výrazněji zviditelnil návrhem laserového cent-
ra ELI Beamlines v Dolních Břežanech zhruba 
za sedm miliard korun. Aktuálně studio pracu-
je na univerzitním kampusu v Hradci Králové, 
ale i polyfunkčních městských blocích v Praze.  
V Ostravě Bogle Architects navrhlo řešení také 
pro lokalitu „Rezidence Stodolní“.

Pozemek, na němž má nový Palác Sitte vy-
růst, se nachází v lokalitě z historického a ar-
chitektonického hlediska velmi významné, zá-
roveň se však jedná o území, které se na určitou 
dobu dostalo z více důvodů na okraj zájmu. 
Má ale velký potenciál a nová, kvalitní stavba 
v proluce přinese příležitost jeho dalšího rozvo-
je a dobrou šanci pro jeho obyvatele.  

Palác Sitte ponese jméno vídeňského urbanisty, který 
vtiskl Přívozu podobu přetrvávající do dnešních dnů

Pohled na budoucí polyfunkční objekt z ptačí perspektivy. Zdroj: Bogle Architects.

Moderní architektura ve spojení se slavným jménem: Palác Sitte. Vizualizace Bogle Architects.
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KOUZLO OKAMŽIKU
V sobotu 28. května ožilo centrum našeho 

města krásnou tradiční akcí – Ostravskou 
muzejní nocí, do níž se poněkolikáté zapojila 
i naše radnice. Připomeňme si prostřednic-
tvím fotografií atmosféru tohoto nádherného 
večera. 

Jako každý rok i letos nastal čas rozloučit se 
s nejstaršími dětmi z mateřských škol, které 
od září čeká nástup do první třídy. Úplně první 
mateřskou školou, která uspořádala slavnost-
ní pasování předškoláků na školáky, byla Le-
chowiczova. V pátek 27. května se navzdory 
deštivému počasí sešli na bohatě vyzdobené 

školní zahradě nejen děti a jejich učitelky, ale 
i rodiče. Pasování se ujala osobně místostarost-
ka Valentina Vaňková. 

„V životě člověka je několik důležitých milní-
ků a pasování na školáky je jedním z nich. Pro 
děti je rozloučení s mateřskou školou a nástup 
do základní školy obrovským krokem a jsem 

moc ráda, že mohu být u toho. Přeji všem bu-
doucím školákům, aby se jim ve škole líbilo 
a našli zde spoustu kamarádů,“ říká místosta-
rostka městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz Valentina Vaňková. Pasování na ško-
láky provázel bohatý program plný písniček, 
říkanek a tance, který předvedly děti z této 
mateřské školy. Na závěr dostali předškoláci 
dárky na rozloučenou nejen od vedení mateřské 
školy, ale také od městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz. „Chlapci a děvčata obdrželi 
krásnou knihu s ilustracemi Adolfa Dudka Ma-
lované čtení a samozřejmě také pamětní list. 
Jelikož tyto děti doslova vylétají z hnízda ma-
teřské školy, dostanou také papírovou vlaštov-
ku na poskládání. Také od Adolfa Dudka. Tyto 
dárky předáme postupně všem předškolákům,“ 
doplňuje místostarostka Alena Pataky, která má 
školství ve své gesci.   

Další mateřskou školou v pořadí bude MŠ 
Křižíkova, kde proběhne pasování v úterý  
7. června a děti přijde osobně pasovat starosta 
Petr Veselka. V průběhu června se pak uskuteční 
pasování na školáky i ve všech ostatních mateř-
ských školách. Rozloučit se s nimi přijdou střída-
vě všichni členové rady městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz. Z třinácti mateřských 
škol, které na území obvodu máme, odejde v le-
tošním roce do základních škol zhruba 350 dětí. 

-hal- 

S mateřskou školou se letos rozloučí 350 předškoláků

Místostarostka Valentina Vaňková osobně popřála všem předškolákům z MŠ Lechowiczova k pa-
sování na školáky a předala jim dárky.

Starosta městského obvodu Petr Veselka (druhý zleva) osobně zahájil Ostravskou muzejní noc na radnici. 
Návštěvníky přivítala také místostarostka Valentina Vaňková (vpravo).
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Od roku 2013, kdy byla zahájena regenerace 
první části území sídliště Fifejdy II, realizoval 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
každý následující rok jednu z plánovaných 
etap. Nejinak je tomu i letos. 

Už v červnu bude zahájena XII. etapa re-
generace sídliště Fifejdy II. Pro obyvatele 
území ohraničeného ulicemi Gen. Janouška 
a Lechowiczova a areálem Mateřské škol-
ky Lechowiczova to znamená zvýšený hluk 
a prach, za což se jim samozřejmě omlouvá-
me. Věříme, že pár měsíců nepohodlí, které 
však představují vylepšení okolí jejich domo-
vů, za to stojí.

„V letošním roce se opět zaměříme na úpra-
vu a částečné přetrasování chodníků. Opraví-
me část ulice Lechowiczovy a zvýšíme počet 
parkovacích míst v tomto území o 13. Navá-
žeme na již upravená území novým veřejným 
osvětlením a doplněním mobiliáře, tj. osaze-
ním odpadkových košů, odpočinkových lavi-
ček a přibude i jedno opláštěné kontejnerové 
stání. V centru řešeného území, v místě stá-
vajícího pískoviště, bude vybudováno dětské 
hřiště, na kterém bude instalováno 10 hracích 

prvků pro děti předškolního věku a samozřej-
mě nové pískoviště,“ popisuje připravované 

změny Jiří Vozňák, vedoucí odboru investic 
a místního hospodářství.

Součástí stavby je i nejméně oblíbená část – 
kácení zeleně. Kácené stromy prošly dlouhým 
procesem schvalování. Nakonec bylo povole-
no odstranění celkem 8 stromů, u nichž byl 
konstatován buď nevyhovující stav, nebo se 
stromy nachází v ochranných pásmech komu-
nikací a energetických vedení. Náhradou bude 
výsadba 31 nových stromů na tomto území.

„Snažíme se vytvořit odpočinkové zóny pro 
všechny věkové kategorie obyvatel sídliště. 
Budujeme nová parkoviště, úspornější ve-
řejné osvětlení a opravujeme plochy mezi 
domy. Přes nelehkou současnou situaci na 
stavebním trhu, kdy ceny stoupají závratnou 
rychlostí a chybí pracovníci ve stavebních 
firmách, děláme maximum proto, abychom 
vylepšili prostředí, v němž žijeme. Přejeme 
si, aby vše dobře dopadlo i v letošním roce 
a odezvy byly jen pozitivní,“ dodává místosta-
rosta David Witosz. 

Pokračujeme v regeneraci sídliště Fifejdy II, a to XII. etapou

Vizualizace nového dětského hřiště na sídlišti Fifejdy.

V polovině června se rozběhnou stavební 
práce v souvislosti s regenerací sídliště Šala-
mouna – etapa 6. B. Opravovat se bude úsek 
ulice Gajdošovy od křížení s ulicí Hornických 
učňů po ulici Vítkovickou. „Rekonstrukce za-
hrnuje úpravy tras stávajících chodníků, míst-
ních komunikací a zpevněných ploch, včetně 
jejich šířkových a výškových úprav. Přelo-
ženo bude veřejné osvětlení, včetně umístění 
nových stožárů veřejného osvětlení, umístění 
kanalizačních vpustí a přípojek, chráničky 
podzemních vedení. Přibydou nové parkovací 

plochy, cyklostezka i mobiliář, chybět nebudou 
ani terénní a sadové úpravy,“ vysvětluje Jiří 
Vozňák, vedoucí odboru investic a místního 
hospodářství.

V rámci první části úprav bude od polovi-
ny června uzavřena ulice Gajdošova od ulice 
Hornických učňů po ulici Na Jízdárně. Od po-
loviny července se pak uzavře ulice Gajdošo-
va od ulice Na Jízdárně po ulici Vítkovickou. 
Stavba v hodnotě 19,3 mil. korun bez DPH, 
kterou realizuje firma Strabag, potrvá zhruba 
do poloviny října letošního roku. 

„Celkem zde upravíme 6677 m2 zpevněných 
ploch. Navrženo je rovněž 43 nových parko-
vacích stání, z toho 3 stání pro ZTP. V rámci 
sadových úprav bude vysázeno nově 28 stro-
mů jírovce pleťového. V zatravněných pásech 
kolem komunikace Gajdošovy budou vysazeny 
krokusy a narcisy a budou zde vybudovány 
trvalkové záhony s tavolníkem, skalníkem, zi-
molezem, levandulí a ozdobnicí čínskou. Sou-
částí plnění je rovněž rozvojová péče o dřeviny 
a rostliny po dobu 3 let,“ doplňuje informace 
místostarosta David Witosz.

Zahajujeme další etapu regenerace sídliště Šalamouna 

XII. etapa regenerace sídliště Fifejdy II bude probíhat na území ohraničeného ulicemi Gen. Janouška a Le-
chowiczova a areálem Mateřské školky Lechowiczova.

Osm vykácených stromů  
nahradí 31 nových.
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Přijďte si zasportovat na hřiště mateřských 
a základních škol, které městský obvod Mo-
ravská Ostrava a Přívoz otevírá veřejnosti. 
V našem obvodu je celkem sedm takových 
hřišť. Zavítat sem mohou děti i dospělí kdykoli 
v otevírací době. Hřiště jsou udržována správ-
ci. Na provoz těchto hřišť získal městský obvod 
Moravská Ostrava a Přívoz transfer z rozpočtu 
statutárního města Ostravy za účelem zabezpe-

čení prevence kriminality v roce 2022 ve výši 
292 tis. Kč. Ten činí 90 % předpokládaných vý-
dajů. Zbylých 10 % výdajů uhradí náš městský 
obvod. Finance budou využity na platy správců 
hřišť. Do projektu Otevřená hřiště v MOaP VII 
je zapojeno pět základních škol, a to Gajdo-
šova, Matiční, Nádražní, Ostrčilova a Zelená, 
a dvě mateřské školy – Hornická a Varenská.

Podpořená hřiště jsou označena informačními 

tabulemi s logem projektu Bezpečnější Ost-
rava!!!. Na tabulích jsou uvedeny informace 
o provozní době i návštěvní řád. Přehled hřišť 
a sportovišť otevřených pro veřejnost najdete 
na webu bezpecnejsi.ostrava.cz.

Obvod otevírá školní hřiště široké veřejnosti

Obecně prospěšné práce 
v obvodu MOaP IX

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
získal dotaci ve výši 48 tisíc korun z rozpočtu 
města Ostravy na realizaci projektu „Obecně 
prospěšné práce v obvodu MOaP IX“ za úče-
lem zabezpečení prevence kriminality pro rok 
2022. Projekt umožňuje alternativní výkon 
trestu odsouzených osob prostřednictvím obec-
ně prospěšných prací. Akce je realizována pro-
střednictvím Technických služeb MOaP, které 
mají dohodu s Probační a mediační službou 
v Ostravě. Klienti probační a mediační služby 
se zasadí o udržování čistoty a pořádku na úze-
mí obvodu – údržba a úklid veřejných prostran-
ství, budov a komunikací. 

Z dotace nakupujeme pračky  
a ledničky pro ukrajinské uprchlíky

Městský ob-
vod Moravská 
Ostrava a Pří-
voz vyčlenil 
celkem 22 bytů 
a dalších 29 
bytů chystá za 
pomoci města 

Ostravy, které mohou být pronajaty za zvý-
hodněných podmínek uprchlíkům z Ukrajiny. 
Část těchto bytů už byla vybavena nábytkem, 
který centrální obvod získal jako dar od firmy 
IKEA. 

Dále byly rodinám poskytnuty základní po-

traviny a drogistické zboží za finance z veřej-
né sbírky a částečně také za finance městské-
ho obvodu. 

Nicméně, v bytech stále chybí některé zá-
kladní vybavení bílou elektrotechnikou, pře-
devším pračky a ledničky. Městský obvod 
Moravská Ostrava a Přívoz proto zažádal 
o grant v hodnotě 50 tisíc korun z výzvy Na-
dace ČEZ Krizová pomoc, který získal. 

Za tyto získané finance budou v rámci pro-
jektu Krizová pomoc pro Ukrajinu z MOaP 
2022 zakoupeny pračky a ledničky do měst-
ských bytů pronajatých uprchlíkům. 

 Škola Období otevření Provozní doba  
- všední dny

Provozní doba  
- všední dny  

(červenec, srpen)

Provozní doba  
- víkend/svátky

MŠ Hornická
květen–říjen

(od 16. července do konce 
srpna zavřeno)

16–19 hod.
16–19 hod.

(od 16. července do konce 
srpna zavřeno)

10–12, 13–19 hod.

MŠ Varenská květen–říjen
(červenec a srpen zavřeno)

16–18 hod. zavřeno zavřeno

ZŠ Gajdošova červen– ½ září 14–18 hod. 14–18 hod. zavřeno

ZŠ Matiční * červen–září
10–18 hod.

(pouze v červenci a srpnu)
10–18 hod.

pouze víkendy  
10–18 hod.

ZŠ Zelená duben–říjen
9–19 hod.

(pouze v červenci a srpnu)
9–19 hod.

duben, září, říjen 9–19 hod.,
květen–srpen  9–19 hod.

ZŠ Nádražní 16. května–září
pondělí, středa, čtvrtek 

15–18 hod.
pondělí, středa, čtvrtek 

15–18 hod.
zavřeno

* hřiště u školní budovy na ulici 30. dubna 20, Ostrava
Výše uvedená hřiště mohou být neplánovaně uzavřena v případě nepřízně počasí či z důvodu nenadálých technických překážek bránicích provozu. 
Informace o mimořádném uzavření naleznete na facebookových stránkách obvodu, v mobilním rozhlasu a na webových stránkách www.moap.cz .
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Mateřská škola Na Jízdárně upoutá pohledy 
kolemjdoucích již svou svěží barevností. Po-
stavena byla v roce 1970. Nachází se v centru 
Ostravy a je zasazena do běžné panelákové vý-
stavby s kousky zeleně. Samotná budova prošla 
v posledních letech několika opravami, z nichž 
největší byly rekonstrukce elektroinstalace 
v roce 2010, rekonstrukce zahrady v roce 2014 
a revitalizace budovy v roce 2015. 

„Život v naší MŠ zrcadlí soužití člověka s pří-
rodou. Součástí každodenní práce s dětmi je 
tedy propojování činností s prvky environmen-
tální výchovy. Pro rozvoj v oblasti polytech-
nické výchovy, na kterou také cílíme, v hojné 
míře využíváme výukové programy ve Světě 
vědy a techniky v Dolní oblasti Vítkovic. Nedíl-
nou součástí naší činnosti je práce s moderní-
mi technologiemi a didaktickými pomůckami, 
např. sweetbox nahrazující interaktivní tabu-
li,“ představuje v kostce MŠ Na Jízdárně její 
ředitelka Blanka Gelnarová.

Svačinky ze zahrádky
Kapacita mateřské školy je 75 dětí, kterým se 

ve třech homogenně seskupených třídách vě-
nuje 6 pedagogů, asistent pedagoga a speciální 
pedagog. Chod zařízení zabezpečuje 5 správ-
ních zaměstnanců. V posledních letech prošly 
vnitřní prostory školy celkovou estetizací. Byly 
vyměněny koberce, škola byla vymalována 
a kuchyně i přípravny prošly modernizací. Za-
hrada byla obohacena o pitnou fontánku, nové 
herní prvky, rozšířeno bylo i lanové centrum. 
Přibyly zde zvýšené záhony pro pěstování bylin 
a zeleniny, vysazeno bylo i drobné ovoce. Děti 
tak mají možnost si prakticky vyzkoušet mnohé 
z činností, jež předcházejí konzumaci svačinky 
ze zahrádky či pití bylinkového čaje.

Skutečně zdravá školka
„Pobyt dětí obohacujeme o ozdravné prvky, 

jako je infrasauna, čistička vzduchu, vincentko-
vá kůra před spaním, a jsme také zapojeni do 
programu Skutečně zdravá MŠ. Součástí zdra-
vého životního stylu v naší MŠ je i strava. Naše 
děti už dobře vědí, že zdravé může být i dobré. 
S chutí si dobroty naší skvělé kuchařky, která 
vychází vstříc i dětem s potravinovými intole-
rancemi, přidávají. Tuto výtečnou kuchyni mají 
možnost ochutnat i děti zaměstnanců Krajského 
úřadu v MŠ Krajánek, kterým také stravu zajiš-
ťujeme,“ pokračuje ředitelka. 

Co MŠ nemine a nač se všichni těšíme…
Do budoucna by chtěli v této mateřské ško-

le dokončit výměnu topných těles, opravit 
a zastřešit terasu, zprovoznit keramickou pec 
a umožnit tak zdejším dětem práci pod odbor-
ným vedením v dalším kroužku.  „Ve spolu-
práci se zřizovatelem nás v příštím roce čeká 
rekonstrukce sociálního vybavení MŠ a v dal-
ších letech pak výměna oplocení. Naším velkým 
přáním je také ozelenění střechy, které by po-
skytlo úlevu v horkých dnech, jež jsou v posled-
ních letech v souvislosti se změnou klimatu pro 
děti velkou přítěží. Snad se nám i tenhle náš sen 
podaří časem zrealizovat,“ říká Blanka Gelna-
rová.

Moderní vybavení i díky projektům
Mateřská škola se pravidelně zapojuje do růz-

ných projektů, díky nimž se daří i materiálně 
školu dovybavit, což potvrzuje i Blanka Gelna-
rová: „Vloni to byla např. již zmiňovaná fon-
tánka či lanové centrum, z finančních prostřed-
ků projektů jsme navíc pořídili šachy, letos jsme 
např. vybavili logopedickou učebnu a zakoupili 
firstbikes pro nácvik rovnováhy a přípravu jíz-
dy na kole.“

Jóga, šachy i tanec
Pro další rozvoj zde nabízejí dětem kromě lo-

gopedické prevence také práci v kroužcích, a to 
v pohybovém s prvky jógy, šachovém, drama-
tickém a tanečním. „Mezi naše tradiční aktivity 
patří plavání a ozdravné pobyty, aktuálně pak 
zařazujeme různě zaměřené výlety do okolí. 
Bohužel v posledních dvou letech tyto aktivi-
ty musely být zrušeny. Z tradičních akcí nelze 
nevzpomenout na Zahradní slavnost, Uspávání 
broučků i Zpívání u vánočního stromu. S mi-
lou odezvou se setkávají také pořádané tvůrčí 
dílny a besídky pro rodiče. Ač dobře víme, že 
naše práce nikdy nekončí, protože nové podněty 
stále přicházejí, můžeme s hrdostí říci, že naše 
děti jsou v mateřské škole šťastné, neboť jejich 
rozzářené oči mluví za vše,“ doplňuje Blanka 
Gelnarová.

Představujeme mateřskou školu Na Jízdárně

Místostarostka Alena Pataky (vzadu třetí zleva) navštívila vystoupení dětí v MŠ Na Jízdárně. 

Blanka Gelnarová, ředitelka MŠ Na Jízdárně, si od raného dětství 
přála pracovat s dětmi. Proto její kroky vedly po základní škole na 
Střední pedagogickou školu v Novém Jičíně. První pracovní zku-
šenosti získala v Dětském domově v Novém Jičíně. Poté praco-
vala jako vychovatelka, a protože se rozhodla pokračovat ve stu-
diu na PF Ostravské univerzity, nastoupila posléze jako učitelka  
1. stupně ZŠ a této činnosti se věnovala osm let. 
Během své pracovní kariéry na nějakou dobu přerušila práci 
s dětmi a vyzkoušela si, jaké je to být úřednici. Působila na od-
boru školství okresního, posléze krajského úřadu. Své zkušenosti 

zúročila i jako vedoucí odboru školství v Havířově. V té době si rozšířila své vzdělání o obor 
speciální pedagogika na PF UP v Olomouci. Nicméně láska k dětem, především k těm nej-
menším, se umocnila s příchodem vnoučat, takže si opět potvrdila, že práce s dětmi je pro 
ni to nejlepší. Když pak přišla i příležitost, bylo rozhodnuto – přihlásila se do konkurzu na 
ředitelku MŠ Lipová v Havířově, kde od února 2013 tuto funkci vykonávala. 
Od dubna 2019 je ředitelkou MŠ Na Jízdárně. „Práce ředitelky mě naplňuje. Každý den 
přináší něco nového, nelze upadnout do stereotypu. Jsem ředitelkou, učitelkou, pro některé 
děti „babičkou“, občas si zahraji na údržbáře. Stále se za pochodu učím nové věci, abych 
vždy obstála, když je třeba. Když se ale dílo podaří, člověka to svým způsobem posouvá dál. 
A když počet žádostí o přijetí převyšuje kapacitní možnosti naší mateřské školy, vidím, že to 
má smysl. O to více si pak užívám chvíle strávené s dětmi. Občasné stresy rozpouštím bě-
hem dlouhých procházek se svým zvířecím miláčkem Bennym a nepohrdnu ani příležitostí 
zajít si na masáž,“ uvádí s úsměvem ředitelka. 
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Umělecký soubor Bílá holubice propojuje 
hendikepované a zdravé tanečníky, jejichž 
společná vystoupení boří pomyslné hranice ve 
vnímání umění jako projevu absolutní tělesné 
dokonalosti. Tančí celým tělem a celou duší 
a jejich dravé a živelné pojetí tance se odráží 
v emocích nadšených diváků, kteří se smějí, 
pláčí, dojímají a radují spolu s nimi. Na svém 
kontě mají už sedm celovečerních představe-
ní. 

Soubor v posledních letech využíval pro své 
zkoušky bezbariérovou zkušebnu se zázemím 
v pavilonu C na Černé louce, které loni prošlo 
demolicí. Poté našel „útočiště“ v salesiánském 
středisku volného času Don Bosco. Současné 
prostory však nejsou vybaveny tak, aby doko-
nale splňovaly podmínky, které tanečníci pro 
svou tvůrčí práci potřebují. Jedna z chybějí-
cích věcí jsou velká zrcadla. K jejich pořízení 
je určen výtěžek charitativní módní přehlídky 
s příznačným názvem „Alenky v říši za zrca-
dlem“. Tančící „Alenky“ na nich představí mo-
dely z dílen dvou módních návrhářek, které se 
souborem dlouhodobě spolupracují při tvorbě 
kostýmů: Moniky Adamcové  (pod značkou Ňů 
Fešn Šopa se více jak 20 let věnuje vintage a re-
tro módě) a Jitky Stauder (mj. navrhuje modely 
pod svou značkou).

Nevšední přehlídkou originálních oděvních 
fantazií ožije Dvorana radnice MOaP 16. červ-
na v 18 hodin. Vstupenky jsou k dostání přes 
GoOut (https://goout.net/cs/), dobrovolným 
obnosem může přispět každý návštěvník také 

přímo na místě „do kasičky“. Módní přehlíd-
ku završí dražba jednoho z předváděných mo-
delů. Akci pořádá Bílá holubice ve spolupráci 

s Centrem kultury a vzdělávání a záštitu nad 
ní převzal Petr Veselka, starosta městského ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz.

Navštivte charitativní módní přehlídku ve Dvoraně

 Bílé holubice uvidíte v modelech z dílen  Ňů Fešn Šopa a Jitky Stauder

V úterý 21. června od 17 hodin ožije pomysl-
ná paluba Parníku zpěvem našich nejmenších. 
Koncert dětského pěveckého sboru Dvořá-
ček, který působí v mateřince na Dvořákově 

ulici, je prvním v rámci nového projektu Centra 
kultury a vzdělávání (CKV) s názvem Pimpr-
lata v Parníku.

Pěvecký sbor Dvořáček funguje od roku 2014 

pod vedením ředitelky mateřské školy, paní An-
drey Calábkové. Scházejí se v něm děti ve věku 
4 až 6 let. „Rozhodně to není jen o tom, že si 
společně zazpíváme,“ říká Andrea Calábková. 
„Učíme se formou cvičení správně dýchat, pra-
covat s hlasem, vystupovat ve sboru,“ dodává. 
Svým malým svěřencům předává bohaté zku-
šenosti ze své vlastní praxe: dvacet let působi-
la v Pěveckém sdružení ostravských učitelek 
a nyní je stále členkou smíšeného pěveckého 
sboru Chorus Ostrava. Práce s dětským sborem 
ji naplňuje radostí a oceňuje také úžasnou spo-
lupráci s rodiči. „Jsem velmi ráda, že můžeme 
se závěrečným koncertem letošního školního 
roku vystoupit na tak prestižní scéně, jakou je 
klub Parník, a rodičům i dalším návštěvníkům 
předvést, co všechno umíme,“ usmívá se paní 
Andrea. Jako hosta si pěvecký sbor Dvořáček 
do Parníku přizval duo z Janáčkovy filharmo-
nie (housle, violoncello) a nevšední atmosféru 
koncertu doplní tanečnice Folklórního souboru 
Morava. 

Projekt Pimprlata v Parníku bude pokračo-
vat i po prázdninách. Centrum kultury a vzdě-
lávání připravuje další akce pro děti a začíná 
realizovat záměr otevřít klub také nejmladší 
generaci. 

Klub Parník otevíráme také nejmladší generaci

Parník se rozezní zpěvem dětského pěveckého sboru z mateřinky Dvořákova.
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Už v minulých letech si dalo Centrum kultury 
a vzdělávání (CKV) za cíl navrátit do našeho 
největšího ostravského parku tradici prome-
nádních koncertů. Živá hudební produkce zde 
měla své pevné místo především v době altá-
nů a hudebního pavilonu. Termín „promenádní 
koncert“ má svůj původ ve francouzském slově 
promener – procházet se a původně označoval 
hudební dostaveníčko pod širým nebem v lon-
dýnských veřejných parcích, kde obecenstvo 
během koncertu volně promenovalo.

Podařilo se a nedělní setkání s hudbou v Ko-
menského sadech si nacházejí stále více pří-
znivců. K jejich neopakovatelné atmosféře 
zajisté přispívá i to, že říční korzo parku v po-
sledních letech prochází revitalizací. Letošní 
promenádní koncerty opět zaujmou své místo 
poblíž busty J. A. Komenského u lávky na slez-
skoostravský Kamenec. Začínají v druhé polo-

vině června a za hudbou můžete do „Komeňá-
ku“ zavítat až do druhé poloviny září. Už 19. 
června od 15 hodin si přijďte užít klasický dixík 
v podání kapely Stanley´s Dixie Street Band. 

Stylovou hudební kulisu dixie, swingu a blues 
dotvoří retro oblečení kapely v buřinkách á la 
dvacátá léta. Tančete s námi!

www.klubatlantik.cz

V Komenského sadech začínají letošní promenádní koncerty

První promenádní koncert se ponese v duchu klasického dixielandu.

Na návštěvě u ženy ve výstavní síni Sokolská 26
Lenka Klodová je multimediální autorka, která pochází z Ostravy. Ve své prezentaci pojala prostory výtvarné síně Sokolská 26 jako luxusní byt 
ve vile. Nainstalované objekty tematicky korespondují s původními charaktery místností, oživí se jimi prostředí kuchyně, ložnice i obývacího 
salonu. Zároveň se v nich odráží osobní zkušenost autorky, kterou absolvovala v zápase s rakovinou prsu. Stálé téma umělkyně - ženská 
otázka – se propojuje s prostředím domácího interiéru, dlouho považovaného za jedinou doménu působení ženy. Do světa tvorby Lenky Klo-
dové na Sokolské 26 můžete nahlédnout až do 15. července. Kurátorem výstavy je Milan Weber.                                                                                                                                   

www.sokolska26.cz

Záštitu nad akcí převzali: primátor města Ostravy  
Tomáš Macura, starosta městského obvodu  
Moravská Ostrava a Přívoz Petr Veselka a starosta  
městského obvodu Slezská Ostrava Richard Vereš.

MEDIÁLNÍ PARTNER

14:00  Slavnostní zahájení  /  Diskotéka pro děti

15:00  Námořnická bitva      16:00  CAPITOL      

18:00  Koncert Vojtěcha Drahokoupila  

19:30  Jazz Today a taneční škola   

21:00 Šajtar      22:00  Ohňostroj
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Naše město bylo vždy 
baštou olympijského boxu. 
Stačí vzpomenout na Pro-
cházkův memoriál, kde se 
mezi čtyřmi provazy utká-
vali ti nejlepší z nejlepších. 
Mistři světa a olympijští 

vítězové, kteří se v Ostravě pravidelně obje-
vovali, zůstanou navždy zapsáni v mysli mi-
lovníků tohoto sportu. Jeden z olympijských 
vítězů, 94letý Janko Zachara (OH Helsinky 
1952), slavnostně zahájil v roce 2017 také čin-
nost boxerské akademie při ZŠ Nádražní. Tu 
provozuje nejúspěšnější boxerský oddíl v Čes-
ké republice Boxing Ostrava, který navazuje na 
dlouholetou tradici ostravských úspěšných bo-
xerů a produkuje další a další skvělé sportovce. 

Nejúspěšnější centrum
„Jsme moderní boxerský klub s velkou člen-

skou základnou složenou především z řad 
mládeže. Na nové platformě ostravského boxu 
fungujeme jedenáctým rokem a stali jsme se 
nejúspěšnějším klubem olympijského boxu 
v ČR vedeným pod Českou boxerskou asocia-
cí. Navíc Sportovní centrum mládeže (SCM), 
umístěné v našem klubu, je jedno ze čtyř akre-
ditovaných středisek NSA v České republice 
a osmým rokem nejúspěšnějším centrem. Vede 
jej reprezentační trenér Jiří Kotiba, který má 

pod sebou juniorskou reprezentaci,“ říká hlavní 
trenér klubu Dalibor Fröhlich. 

Spolupráce s obvodem klubu  
výrazně pomohla
V roce 2017 došlo k navázání úzké spolu-

práce Boxingu Ostrava s městským obvodem 
Moravská Ostrava a Přívoz a ZŠ Nádražní. 
Společnými silami byla založena první boxer-
ská akademie v České republice. Žáci školy to 
mají ze svých tříd jen pár metrů na sportoviš-
tě, kde se jim věnují profesionální trenéři, kteří 
je vedou v trénincích zaměřených především 
na pohyb a na všeobecnou sportovní přípravu 
k aktivnímu zájmu o sport.

Úspěchy, na které republika  
čekala 25 let!
„Právě žáci ZŠ Nádražní, členové naší boxer-

ské akademie, dosáhli úspěchů, na které Česká 
republika a Ostrava čekaly 25 let. Získali dvě 
stříbrné medaile z mistrovství Evropy v kate-
gorii kadetů a juniorů, bronzovou z mistrovství 

Evropy juniorů a zlatou medaili z Olympijských 
her mládeže. K tomu ještě tři pátá místa z mist-
rovství světa a pět titulů mistra ČR. Jsou to na-
prosto ojedinělé výsledky nejen v ČR, ale i v Ev-
ropě,“ popisuje úspěšnost členů klubu Dalibor 
Fröhlich. Zdejším sportovcům ve výborných 
výsledcích nezabránila ani covidová omezení, 
která zbrzdila sportovní rozvoj všeobecně.

Mnohé děti u vrcholového sport zůstaly 
„Naší akademií prošly desítky dětí, z nichž 

mnohé u vrcholového sportu zůstaly. Jeden 
z nich, český reprezentant Erik Suchý, úspěšný 
absolvent této školy, vicemistr Evropy a člen 
CISO, právě odmaturoval a bude pokračovat 
ve studiu na Slezské univerzitě. Erik je pro 
naše žáky vzorem největším. Navázal na úspě-
chy Mirka Gorola, žáka naší školy, vicemistra 
Evropy, vyhlášeného sportovce roku Morav-
skoslezského kraje a člena CISO,“ pokračuje 
Dalibor Fröhlich. 

Děti i dospělé trénují  
i členové olympijského týmu
Tréninky Boxing klubu Ostrava probíhají kaž-

dý den, a to v různých skupinách podle výkon-
nosti a věku. „Výkonnostní box je určený pro 
děti, mládež a dospělé, kteří mají zájem soutěžit. 
Kondiční box je pro ostatní zájemce, mnohdy 
z řad emergenčních složek, rodičů a přátel ško-
ly. Sportoviště ZŠ Nádražní slouží primárně ob-
čanům našeho obvodu,“ doplňuje hlavní trenér. 
Kromě něj se o mládež v Boxing Ostrava stará 
Nela Freiherrová, členka olympijského týmu, 
o juniory Jiří Kotiba a kondiční box trénuje Jan 
Mužik, rovněž člen olympijského týmu. 

Společná spolupráce a podpora za strany ob-
vodu, školy a města se násobně vrací. Nejenom 
v tom, že školu, obvod a město reprezentují 
úspěšní mladí sportovci, ale především v tom, 
že k aktivnímu sportování přivádí další stovky 
dětí a mládeže.

www.boxingclubostrava.cz 

Ostrava vždy produkovala výborné boxery. V dlouholeté tradici dnes  
pokračuje nejúspěšnější boxerský oddíl v České republice Boxing Ostrava

Starosta Petr Veselka osobně poblahopřál mistrům ČR v boxu kadetů pro rok 2022, a to patnáctileté Julii Poled-
níkové, která se stala mistryní ČR i v roce 2021 a na mistrovství Evropy 2021 získala bronzovou medaili. Druhým 
letošním mistrem ČR kadetů se stal šestnáctiletý Dimitri Pysmennyi. Ten do začátku války studoval sportovní 
akademii v ukrajinském Kyjevě, na MČR 2022 startoval už jako člen Boxing Ostrava jako náhradník za zraněného 
loňského mistra ČR Maxe Plachetku. 

Erik Suchý (červený dres) z klubu Boxing Ostrava při 
zápase v Litvě.

Výsledky Boxing Ostrava a jeho akademie  
za posledních 10 let:
•  2 x stříbrná medaile z mistrovství Evropy juniorů a kadetů (žáci akademie ZŠ Nádražní)
•  2 x bronzová medaile z mistrovství Evropy juniorů a školní mládeže (žáci akademie ZŠ Nádražní)
•  zlatá medaile z olympijských her mládeže (žáci akademie ZŠ Nádražní)
•  5 x 5. místo z mistrovství světa (žáci akademie ZŠ Nádražní)
•  2 x zlatá medaile, jedna stříbrná a bronzová ve světovém poháru AIBA  

(žáci akademie ZŠ Nádražní)
•  2 x zlatá medaile Olympijské naděje (žáci akademie ZŠ Nádražní) 
•  dva naši boxeři, členi olympijského týmu, vybojovali na evropských hrách v Minsku  

8. a 9. místo (současní trenéři)
•  35 titulů mistra ČR ve všech věkových kategoriích
•  titul Sportovce MSK získal Mirek Gorol (žáci akademie ZŠ Nádražní) 
•  desítky vítězných turnajů doma i v zahraničí
•  mistr Extraligy boxu mužů (Boxing Ostrava tvořil osu celku SCB) 
•  pořádání mezinárodního turnaje mládeže Malá cena Ostravy a mezinárodní ligy mládeže
•  pořádání mistrovství ČR mužů a žen
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Už třetím rokem se na nábřeží řeky Ostravice, 
doslova na dohled od Sýkorova mostu v ulici 
Kostelní 24, nachází spolek Provoz, který se 
sem přestěhoval z Dolních Vítkovic. Jde o mís-
to, kde o alternativní kulturu opravdu není nou-
ze. Probíhají zde literární akce, audiovizuální 
festival, koncerty a je to zároveň domácí půda 
Harakiri Czurakami, online magazínu a digitál-
ní kurátorské platformy zaměřené na literární 
tvorbu mladých autorů a autorek z celé Čes-
ké republiky. Ředitelem spolku Provoz je Jan 
Dvořák, který společně s Vasiliosem Chalepli-
sem a Adamem Tomášem vydal v dubnu prů-
vodce 111 míst v Ostravě, která musíte vidět. 
Průvodce, díky němuž čtenáři zjistí, že Ostrava 
nejsou jen doly a hudební festival, ale že jde 
o místo plné nádherné architektury, historie, 
gastronomie, kávy i parků. Požádali jsme proto 
Jana Dvořáka, aby nám představil nejen tohoto 
průvodce, ale i samotný Provoz. 

Co vše se skrývá za spolkem Provoz?
Nás spolek Provoz vede stejnojmenné kul-

turní centrum u Havlíčkova nábřeží v centru 
Ostravy. Na Provoze se scházíme a máme tam 
galerii, klub a bar. V našem klubu pořádáme 
koncerty, literární čtení nebo filmová promítá-
ní. Taky děláme literární festival Inverze a vý-
tvarný festival Luft – oba probíhají na pomezí 
srpna a září. Pod střechou Provozu rovněž sídlí 
knižní nakladatelství Bílý Vigvam. 

Začínali jste ale v Dolních Vítkovicích?
Dříve se náš spolek, který funguje již více 

jak 10 let, jmenoval Hlásím se k továrně a vy-
budoval kulturní čtvrť Provoz Hlubina, která 
sídlila v Dolních Vítkovicích. Na konci roku 
2019 jsme se však od dolů přestěhovali k řece 
a načali novou kapitolu. Rovněž se proměnilo 
vedení našeho spolku, stal jsem se tehdy ředi-
telem. Celkově došlo k jakési generační obmě-
ně. Ačkoliv jsme tedy stále Provoz a jsme hrdí 
na naši historii, u řeky vznikl na začátku roku 
2020 v mnohém úplně jiný organismus. V té 
době jsme také začali provozovat knižní nakla-
datelství a zahájili i další projekty. Od té doby 
se snažíme neustále profesionalizovat, nějak 
důstojně platit vlastní lidi, aby to celé nebylo 
jenom o dobrovolničení atd. Covid nám v tom 
moc nepomohl, ale stále fungujeme a situace se 
u nás zlepšuje. 

Co vás přimělo k napsání knihy 111 míst 
v Ostravě?

Úkol napsat knihu 111 míst v Ostravě, která 
musíte vidět, jsme dostali od nakladatelství Pa-
seka. Již dříve vznikly ze stejné řady průvodce 
po Brně a Praze. Tenhle radostný úkol sepsat 
knihu jsme jinak dostali asi kvůli tomu, že já, 
Vašek a Adam všichni píšeme. Básně, povídky, 
divadelní hry… Nějak se to už o nás ví, a tak se 
občas stane i takováto věc, za což jsme vděční. 
111 míst jsme psali necelý rok, kniha vznikala 
v loňském roce a vyšla v dubnu 2022. 

Která místa stojí za návštěvu konkrétně 
v Moravské Ostravě a Přívozu?

Moravská Ostrava je plná zajímavých a krás-

ných míst. Jen úžasných vil je zde asi 10. To 
platí i pro blízkou Slezskou Ostravu. Celko-
vě se dá říct, že procházka kolem řeky nabízí 
z moravské i slezské strany opravdu vděčné 
okamžiky s řadou jedinečných míst. Zvlášť 
v tomto období. Snažili jsme se však čtenářům 
představit nebo připomenout nejen historické 
památky, galerie nebo přírodní úkazy, ale také 
super podniky. A těch je centrum naštěstí stá-
le plnější. Průvodce najdete ve Fiducii, v Mi-
nikině, PANTu, Docku, Černém koni, Antiku 
u Chiméry a na mnohých dalších místech. 

Chystáte nějakou další knihu?
Rád bych časem vydal knihu sci-fi povídek 

z Ostravy za 150 let. To ale jen tak nebude. 
Vašek by chtěl určitě co nevidět vydat svůj 
básnický debut, knížku by určitě rád vydal 
i Adam, u nás všech to ale asi ještě chvíli potr-
vá. Každopádně, jak my máme i to naše vlastní 
nakladatelství Bílý Vigvam, tak knihy vydává-
me i dalším autorům – v současnosti chystáme 
sbírku povídek Marka Blažíčka a novou novelu 
Alberta Čuby. 

Jaké jsou vaše plány na letní měsíce? Na 
jaké akce se můžeme těšit?

Vrcholem naší letní sezóny na Provoze jsou 
festivaly Inverze a Luft. Inverze bude letos již 
pátým rokem a opět přivítá na 50 hostů z ČR 
i zahraničí. Mezi letošní headlinery budou pat-
řit např. Jaroslav Rudiš nebo Pavel Klusák, ale 
program bude i letos namíchán z diskuzí, čtení, 
koncertů, známých i začínajících umělců. In-
verze bude letos 26. srpna až 4. září. No a Luft, 
ten začíná už 23. srpna a potrvá do 3. září. Oba 
ty festivaly probíhají vlastně z velké části zá-
roveň. Během Luftu se naše kulturní centrum 
promění a bude v něm celá řada videoinstalací. 
Promítáme ale i na venkovní zdi budovy. Na 
festivalu spolupracujeme s Fakultou umění Os-
travské univerzity. 

Co byste poradili začínajícím autorům?
Ať píšou co nejvíc. A až budou chtít svou prá-

ci prezentovat, ať nám klidně dají vědět – na 
Provoze děláme i literární čtení Harakiri právě 
pro začínající autory, kde můžou své texty otes-
tovat před empatickým publikem. 

Galerie, klub, bar i nakladatelství na jednom místě 
– to je Provoz na Havlíčkově nábřeží v Ostravě!

Zleva: Vasilios Chaleplis, Adam Tomáš, Jana Macečková (autorka fotografií v knize) a Jan Dvořák.

Knihy vydané nakladatelstvím Bílý Vigvam.
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Rodinné a komunitní centrum Chaloupka po-
řádá v neděli 19. června od 14 do 18.30 hodin 
jedenáctý Tátafest v Ostravě! Akce, nad níž 
převzal záštitu také starosta centrálního obvodu 
Petr Veselka, se uskuteční na Masarykově ná-
městí a je určena všem tátům, dědečkům a je-
jich rodinám. Oslavme společně mezinárodní 
den otců!

„Připravili jsme program a soutěže nejen pro 
táty, děti, ale i pro celé rodiny. Návštěvníci mo-
hou s námi soutěžit, odpočívat nebo si prostě 
jen užít zábavu. Pro každého příchozího tátu 
s dítětem máme navíc připravenou drobnou 
pozornost. Tátafest zakončí Dny fajne rodiny 
a přibližně okolo 17. hodiny zveřejníme výsled-
ky průběžné soutěže na podporu ostravských 
rodin,“ uvedla ředitelka organizace Edita Ko-
zinová.

Součástí Tátafestu bude hudební program na 
pódiu, který zajistí ostravská kapela Every Fri-
day, dále soubor lidových písní a tanců Ostra-
vica a také slovenská písničkářka a skladatelka 

Mirka Miškechová, která nedávno pokřtila své 
nové album v Českém rozhlase Ostrava. Celá 
akce je zdarma. Bližší informace najdete na fa-
cebook.com/rcchaloupka.

Tátafest přináší jedinečné odpoledne všem tátům a jejich rodinám

Od pátku 10. června až do neděle 12. červ-
na se v Ostravě uskuteční další ročník meziná-
rodního křesťanského festivalu Slezská lilie, 
nad nímž převzal záštitu mimo jiné i starosta 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
Petr Veselka. Součástí festivalu je poprvé také 
soutěž s názvem Píseň písní. 

V pátek, který je pojmenován Večerem na-
dějí, bude program probíhat před katedrálou 
Božského Spasitele v Moravské Ostravě a ná-
vštěvníci se mohou těšit v 18 hodin na společné 
slavnostní zahájení Noci kostelů a Slezské lilie, 
v 18.15 na skupinu Rytmig a o hodinu pozdě-
ji začne soutěž autorů křesťanských písní Pí-

seň písní. Večer uzavře TDG, nejlepší polský  
pop-gospelový soubor pod vedením Piotra Na-
zaruka. Sobotní program s názvem Noc lilie se 
od 16.30 hodin přesune do kostela sv. Václava 
v Moravské Ostravě, kde potrvá až do pozdní-
ho večera. Souběžně však od 19.30 hodin vy-
stoupí před katedrálou Božského Spasitele Tow 
Meot, rapový projekt, který zajišťuje slovenské 
sdružení dětí a mládeže Kalazans. Od 20.30 
hodin se můžete těšit na Muzikálové oratori-
um Ludmila ve složení Eva Dřízgová-Jirušová 
(Ludmila), Hana Fialová (Drahomíra), Tomáš 
Savka (Václav), Juraj Čiernik (Boleslav), Jiří 
Sedláček (výhybkář). Poslední den s názvem 

Den andělů se přesune do Ostravy-Kunčiček, 
kde část programu proběhne v kostele sv. Anto-
nína z Padovy a část za kostelem. 

www.slezskalilie.cz 

Festival Slezská lilie zve na koncerty, modlitby, přednášky i soutěž

Působištěm orchestru Janáčkovy filharmonie 
Ostrava (JFO) se na několik let stává ostravské 
kino Vesmír. Od sezóny 2022/2023 zde bude 
orchestr zkoušet a z části také koncertovat. 
JFO tak opouští na pár let svou domovskou 
scénu – Dům kultury města Ostravy, který čeká 
rozsáhlá rekonstrukce, jejíž součástí je také 
přístavba koncertního sálu.

„V následujících letech nás čekají veliké změ-
ny. V Ostravě začínáme stavět nový koncertní 
sál. Příprava na kultovní ostravskou stavbu 
pro nás znamená, že se filharmonie dočasně 
přestěhuje do bývalého kina Vesmír. Budeme 
si všichni muset zvyknout ještě na větší provi-
zorium než doposud. Tomu jsme přizpůsobili 
i repertoár, protože bývalý kinosál není úplně 
vhodný pro největší symfonické skladby. Na-
vzdory tomuto faktu jsem si jist, že poslechový 
komfort našich posluchačů neutrpí. Ve Vesmí-
ru budou slýchat ten nejklasičtější repertoár 
nám vlastní – od Haydna, Mozarta, Beetho-
vena přes skalní představitele hudebního ro-

mantismu až po skladby Richarda Strausse či 
české autory dvacátého století. Navíc projde 
celý prostor poměrně výraznou úpravou akus-
tiky, abychom jako vždy a ve všem dosáhli co 
možná nejlepšího výsledku. Kromě kina Vesmír 
budeme koncertovat v multifunkční aule Gong 
a v nádherném kostele svatého Václava v Opa-
vě,“ sděluje ředitel JFO Jan Žemla.

 Akce JFO budete moci navštěvovat přede-

vším v kině Vesmír, dále pak v aule Gong nebo 
v prostorách bývalého Bauhausu / Městské 
galerii Plato. Kontaktní a zákaznické centrum 
Janáček point, které se nachází ve vstupním 
prostoru DKMO vpravo (naproti pokladny), 
se od 24. 8. 2022 přemístí vedle Centra Pant 
(Čs. legií 1222). Do 10. srpna nás ještě najdete 
v pravé části vstupního prostoru DKMO.

www.jfo.cz 

Janáčkova filharmonie Ostrava dočasně nalezla 
útočiště v bývalém kině Vesmír

Vizualizace rekonstruovaného sálu kina Vesmír.  
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Současná opera v centru Ostravy i na lyžařské sjezdovce

Festival NODO / Dny nové opery Ostrava, 
který letos slaví deset let od svého vzniku, je 
jedinečnou kontinuální přehlídkou nové ope-
ry. Programová nabídka letos návštěvníky zve 
jak do kamenných divadel (využity budou obě 
budovy Národního divadla moravskoslezské-
ho, tedy Divadlo Jiřího Myrona i Divadlo An-
tonína Dvořáka), tak na kryté náměstí Trojhalí 
Karolina, a poprvé rovněž na lyžařskou sjez-
dovku v Palkovicích. NODO letos proběhne 
od 25. do 30. června.

Inscenace, které budou provedeny v čes-
kých a světových premiérách, přinesou dis-
kuzi o tématech, jež se hluboce dotýkají 
lidství a jsou neustále aktuální, a to ať už 
jde o otázky existenciální, umělecké nebo 
filozofické. Ústřední postavou opery Su-
perflumina je žena-bezdomovkyně trávící 
veškerý svůj čas na vlakovém nádraží, upro-
střed davu, kterému na ní nezáleží; v novince 
Opera Ibsen / Přízraky zase dojde ke spo-
jení prvotřídního činoherního umění členů 
spolku JEDL s podmanivou hudbou Matouše 

Hejla, a to konkrétně v novém zpracování 
Přízraků norského klasika Henrika Ibsena. 
Nenapodobitelný zážitek slibuje také kom-
pletní šestihodinové provedení hudebního 
monumentu Many Many Women skladatele 

Petra Kotíka, a to poprvé ve scénické podo-
bě! V následujícím večeru se pak představí 
tři novinky zástupců nejmladší skladatelské 
generace z České republiky, USA a Velké 
Británie, a to v tématech převážně psycho-
logických. Předposlední večer festivalu se 
z klasických operních domů vydáme zájez-
dovým autobusem na palkovickou sjezdov-
ku, kde za západu slunce proběhne premiéra 
dokumentární opery slovenského skladate-
le a performera Miro Tótha, pojednávající 
o dění po zániku lidstva. Závěr festivalu bude 
patřit české premiéře slavného Prometea 
italského avantgardisty Luigiho Nona. Toto 
mimořádné dílo je unikátní svým obrovským 
orchestrálním obsazením a elektronikou do-
slova zahltí obří prostor Trojhalí Karolina. 
„Jde rozhodně o největší výzvu tohoto roční-
ku,“ dodává za organizátory hlavní koordiná-
torka Barbora Skálová. 

Vstupenky jsou k dostání online v síti 
GoOut nebo na pobočkách Ostravského in-
formačního servisu.

www.newmusicostrava.cz

Salvatore Sciarrino: Luci mie traditrici na festivalu NODO 2018.

Před 77 lety skončila ostravsko-opavská 
operace, která probíhala od 10. března do 5. 
května 1945. Na poctu všem, kteří padli za to, 

abychom žili v míru, se 5. května konala osla-
va míru. A to u pomníku Pocty nejmenovaným 
v sadu Dr. Milady Horákové. Akce se zúčastnil 

také starosta městského obvodu Moravská Os-
trava a Přívoz Petr Veselka (na fotografii v bé-
žovém obleku).

Vzdali jsme poctu padlým vojákům

Letošní Dny nové opery se budou konat i v Trojhalí Karolina. 
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INFORMUJEME

VOLNÉ PROSTORY K PRONÁJMU
VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
28. října 106/18 - prodejna 38,4 m²

30. dubna 3060, 3059/4,6 - kanceláře 226,38 m² 

Českobratrská 1805/32 – sklad 52,89 m²

Českobratrská 1888/14 - prodejna, kanceláře 280,90 m²

Chelčického 616/12 - prodejna 127,77 m²

Nádražní 1265/24 – prodejna 21,75 m²

Nádražní 542/148 - sklad 54,44 m²

Nám. Republiky, podchod – prodejna 37,35 m²

Nám. Republiky 2112/2 – restaurace 289 m²

Sládkova 373/6 – kancelář 51,05 m²

Tyršova 1823/12 – prodejna 95,80 m²

Tyršova 1761/14 – prodejna 126,22 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE  
A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz  
T   702 018 267 

Aktuální nabídku volných bytů  
a nebytových prostor naleznete na   
www.nemovitostimoap.cz.

Rozmístění kontejnerů 
Seznam míst, kde budou velkoobjemové kon-

tejnery přistaveny, je pouze orientační. Z důvo-
du momentálního stavu v daný den (parkující 
vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontejne-
ry přistaveny v nejbližším možném okolí uve-
dené adresy. Velkoobjemové kontejnery jsou 
rozváženy v době od 7 do 14 hod. a odváženy 
následující den rovněž v těchto hodinách. 
20. 6.  Ahepjukova 2, 3, 4, 6 19, 29, Bozdě-
chova 14, Cingrova 7, Českobratrská 61–63, 
Garážní 18, Gen. Píky 16, 17.
21. 6.  Gen. Píky 1A, 1B, 3, 26, Gen. Janouška 
1, 3, 10, Hornopolní 20, 35, 43, 51, 53.
22. 6.  Josefa Brabce 1, 11, 15, 25–27, 43–45, 
Janovského 4, 43, Lechowiczova 2, 13, 19, Va-
renská 36, Oskara Motyky 2–4.
23. 6.  Senovážná 1–7, 14, Sládkova 4–6, 16, 
26, Varenská 6, 16, 26–28, 32–34, Lechowiczo-
va 31, Na Fifejdách 13.

Do kontejneru na velkoobjemové odpady 
patří: televizory, ledničky, pračky, ždímačky, 
mrazničky, vysavače, rádia, koberce, stoly, 
židle, skříně, matrace, vany, dřezy, sanitární ke-
ramika, lustry, pneumatiky, komunální odpad 
apod.

Do těchto kontejnerů v žádném případě neu-
kládejte cihly, kamení, stavební suť, odpady ze 
zeleně a nebezpečný odpad.
Další rozmísťování bude v červenci 2022.

Poradna radí bezplatně  
v životních obtížích 
Poradna Charity Ostrava poskytuje odbor-

né sociálně-právní poradenství zaměřené na 
rodinné právo, sociální zabezpečení, bydlení, 
zaměstnání, majetkoprávní vztahy, dluhovou 
problematiku, spotřebitelské právo atd. Služby 
jsou anonymní a bezplatné pro občany starší 
18 let. Konzultace poskytujeme telefonicky, 
emailem nebo osobně. Po domluvě možná 
návštěva i u klientů doma (např. zdravotní 
důvody). Objednávat se můžete na níže uve-
dených kontaktech. Kontakt: Poradna Charity 
Ostrava, tel.: 599 526 906, 731 625 767, email: 
poradna@ostrava.charita.cz.

Lékárnička na léto s dětmi
Obecně prospěšná společnost Dlaň životu zve 

širokou veřejnost na vzdělávací program Lékár-
nička na léto s dětmi, který se koná 7. června 
2022 od 9 do 11 hodin v ulici Sokolská třída 
244/24. Dozvíte se konkrétní tipy, jak efektivně 
sbalit lékárničku na cesty, jak si poradit s nejčas-
tějšími letními zdravotními obtížemi u dětí a jak 
ošetřit poranění nebo vybrat správnou ochranu 
proti slunci. Tématem vás provede Klára Bech-
ná. Program je bezplatný. Prosíme o přihlášení 
předem prostřednictvím tel. č.: 605 329 232 
nebo e-mailu:  poradna@dlanzivotu.cz. 

Ve Dvoraně se sejdou zástupci školních parlamentů

ZÁPISY UKRAJINSKÝCH DĚTÍ 
Zápis dětí z Ukrajiny do škol zřízených městským obvodem Moravská Ostrava a Přívoz na 
školní rok 2022/2023:

•  Základní školy – v pondělí 9. června 2022 v časech stanovených pro fyzický zápis  
zveřejněných na webových stránkách jednotlivých škol

•  Mateřské školy 
 - v pondělí 20. června 2022 od 8 do 16 hodin
 - v úterý 21. června 2022 od 8 do 12 hodin

Seznam všech mateřských i základních škol i s odkazy na webové stránky naleznou zájemci 
také na https://moap.ostrava.cz/cs/informacni-rozcestnik/skolstvi/materske-skoly.

V pondělí 20. června se od 8.30 do 12.30 
hodin uskuteční ve Dvoraně v budově radnice 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
setkání učitelů a žáků zdejších základních škol 
k projektu Bo nám to není jedno!!! Hlavním 
pořadatelem akce jsou zástupci Parlamentu dětí 
a mládeže města Ostravy. Jejich záměrem je vy-

světlit funkci školního parlamentu, získat žáky 
pro tuto ideu a s těmi již zapojenými si vyměnit 
zkušenosti. Akce je určena žákům 6. až 9. roční-
ků, ideálně členům žákovské rady či parlamen-
tu, případně zájemcům a jejich koordinátorům 
z řad učitelů, kteří mají nebo by v budoucnu 
mohli mít žákovský parlament na starosti.


